
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 2  DEL 22-01-2018

N. 9 del Registro Generale

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - SECONDO STRALCIO LAVORI DI
SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DELLA
CADUTA MASSI SU COSTONE ROCCIOSO SOVRASTANTE LA STRADA
COMUNALE EX 209 VALNERINA E S.S. 685 TRE VALLI UMBRE
INSTALLAZIONE BARRIERE PARAMASSI E RETE CORTICALE -
AFFIDAMENTO INCARICO PER IL COLLAUDO STATICO E RELATIVO
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
-che, a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, si è verificata la caduta di
massi dal costone roccioso sovrastante la strada comunale ex 209 Valnerina in
Piedipaterno e la S.S. 685 “Tre Valli Umbre” in corrispondenza del Km. 47+500 – 48+000;

-che, a seguito del sopralluogo effettuato in data 25/01/2017, il Geologo Andrea Motti del
Servizio Geologico della Regione Umbria, accertava la urgente necessità di eseguire
interventi di barriere paramassi ad alto assorbimento e retature del versante roccioso;

-che con note PEC prot. N. 702 del 17.02.2017, prot. 987 del 07.03.2017 e prot. N. 1176
del 15.03.2017, questo Ente segnalava la suddetta situazione di rischio alla Regione
Umbria e all’Ente concessionario della gestione della strada statale 685 “Tre Valli Umbre”
ANAS S.p.A.;

-che con nota prot. N. 1219 del 20.03.2017, a firma dell’Arch. Alfiero Moretti, dirigente
della Regione Umbria – Centro Operativo Regionale della Protezione Civile, si comunicava
all’ANAS s.p.a. in quanto Soggetto attuatore ex OCDPC n. 408/2016 art. 4, comma 1, di
inserire le opere di ripristino e messa in sicurezza della rete stradale sopra evidenziate
all’interno del programma degli interventi di competenza dello stesso Soggetto attuatore;

-che con nota acquisita al protocollo comunale in data 04/04/2017 al n. 1412, il Soggetto
attuatore ha trasmesso a questo Ente il programma del 2° stralcio degli interventi per il
ripristino e la messa in sicurezza della rete stradale delle aree interessate dagli eventi
sismici, corredato della scheda di ricognizione della criticità, consistente in un intervento di
installazione di barriere paramassi e reti corticali, per un importo presunto di €.
1.546.875,00;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

-che, per definire in modo tempestivo le modalità di attuazione del complesso di interventi
programmati dal Soggetto attuatore, è stata convocata una riunione tenutasi in data
06.04.2017 presso la sede della Provincia di Ascoli Piceno, durante la quale è stata
chiesta la disponibilità ad alcuni Enti, tra i quali il Comune di Vallo di Nera, ad eseguire
direttamente l’intervento in qualità di Enti gestori;

-che il Soggetto attuatore, con nota pervenuta a questo Ente in data 03.05.2017 prot.
1811, con riferimento all’intervento di installazione di barriere paramassi e rete corticale sul
costone roccioso sovrastante la strada comunale ex 209 Valnerina e la S.S. 685 “Tre Valli
Umbre”, ha confermato che il Comune di Vallo di Nera, quale Ente gestore, può procedere
all’attuazione del suddetto intervento precisando che la copertura finanziaria è stata
garantita dal dipartimento della Protezione Civile per il tramite della Regione Umbria;

-che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 29 del 29.05.2017, previa
esperimento di gara, veniva affidato all’Ing. Sergio Salvatori, con studio in Via Cortonese
n. 76 - Perugia, il servizio di “Redazione del progetto definitivo, esecutivo, del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori,
direzione lavori, contabilità e collaudo e/o redazione del certificato di regolare esecuzione
dei lavori relativi alla installazione barriere paramassi e rete corticale su costone roccioso
sovrastante la strada comunale ex 209 Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre” interessato
dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi”;

-che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 02.08.2017, è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori relativi al “II° Stralcio lavori di somma urgenza per la messa in
sicurezza a seguito della caduta massi su costone roccioso sovrastante la strada
comunale ex 209 Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre”. Installazione barriere paramassi
e rete corticale”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Sergio Salvatori, inoltrato a questo Ente
in data 18.07.2017 prot. 2883, il cui importo complessivo ammonta ad €. 1.200.000,00, di
cui €. 895.362,25 per lavori ed €. 304.637,75 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

-che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.53 del 25.10.2017, a
seguito di svolgimento di procedura di gara negoziata per la scelta dell’operatore
economico cui affidare i lavori svolta dalla Centrale Unica di Committenza del  Comune di
Spoleto, è stato aggiudicato l’appalto dei lavori relativi alla “installazione barriere
paramassi e rete corticale su costone roccioso sovrastante la strada comunale ex 209
Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre” interessato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016
e successivi”, alla Ditta CADORE ASFALTI s.r.l. con sede Zona Artigianale Località
Ansogne – 32010 Perarolo di Cadore (BL), per l’importo contrattuale di €. 572.211,70
desunto da €. 893.298,00 per importo a base d’asta soggetto a ribasso - €. 323.150,55 per
ribasso del 36,175% + €. 2.064,25 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

-che in data 20/12/2017 è stato stipulato il contratto con la CADORE ASFALTI srl, ditta
aggiudicataria dell’appalto, per la realizzazione degli interventi in oggetto;

VISTA la nota del progettista e direttore dei lavori Ing. Sergio Salvatori n. 5252 del
29.12.2017 in cui si comunicava a questa amministrazione la necessità di effettuare il
collaudo statico su alcune delle opere da realizzare;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 2 del 22-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTA la Determina a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n.71 del 29.12.2017 in
cui veniva approvato lo schema di lettera di invito per la scelta del professionista cui
affidare il servizio tecnico di collaudo statico degli interventi da realizzare relativi ai lavori in
oggetto;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 03.01.2018 in cui veniva approvata la
rimodulazione del quadro economico del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, così
come proposto e per le motivazioni indicate dal Progettista e Direttore dei Lavori Ing.
Sergio Salvatori con nota prot. 5252 del 29.12.2017;

RITENTO di imputare la spesa, relativa al servizio tecnico di collaudo statico degli
interventi previsti all’interno dell’appalto, al ribasso d’asta resosi disponibile a seguito
dell’espletamento delle procedure di gara ai fini della scelta dell’operatore economico cui
affidare l’appalto dei lavori in oggetto;

RICHIAMATE le linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti: “Indirizzi
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, in particolare il
capitolo IV, paragrafo 1.3.1., il quale recita: “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro
possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr.
per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il
ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento
e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità
del caso. Al riguardo si suggerisce l’acquisizione di due preventivi, ciò nell’ottica di
consentire al RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi
offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto contemperamento
dell’economicità, della prestazione resa”

VISTO il paragrafo delle linee guida n.1 dell’Autorità nazionale Anticorruzione sopra
riportato, si è provveduto all’acquisizione di tre preventivi ai fini della scelta del
professionista a cui affidare l’incarico di collaudatore. A questo scopo è stata inoltrata una
lettera di invito a tre professionisti aventi i requisiti previsti dalla legge per svolgere
l’incarico di collaudatore degli interventi in oggetto, rispettivamente prot. 202 del
15/01/2018 inoltrata all’Ing. Natale D’Ottavio, prot.203 del 15/01/2018 inoltrata all’Ing.
Fortini Adamo , prot. 204 del 15/01/2018 inoltrata all’Ing. Lori Ilario

DATO ATTO che a seguito di esperimento della procedura di gara, avvenuta nella seduta
del 22.01.2018 alle ore 15:00 presso gli uffici del Comune di Vallo di Nera, in Loc.
Borbonea,  è stato redatto il relativo verbale sottoscritto dalla Dott.ssa Roberta Isidori, in
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Vallo di Nera, dall’Arch. Valeria
Silvi, dipendente del Comune di Vallo di Nera Area Tecnica e segretario verbalizzante, e
dalla Dott.ssa Alessandra Ricci, dipendente del Comune di Vallo di Nera Area
Amministrativa, da cui risulta che sono pervenute all’Ufficio protocollo dell’Ente, nei termini
indicati, n. 3 offerte, tra cui la migliore per le prestazioni di che trattasi è risultata essere
quella dell’Ing. Natale D’Ottavio, con studio in Cascia, Via F. Tagliolini n.15, il quale ha
offerto una percentuale di ribasso del 10,19% da applicarsi sull’importo a base d’asta per
un corrispettivo pari a € 10.610,56 oltre IVA e cassa come per legge;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 2 del 22-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che l’Ing. Natale D’Ottavio, a seguito delle opportune verifiche, risulta in
possesso dei requisiti richiesti per legge e cioè l’iscrizione all’albo dei professionisti del
rispettivo ordine professionale da più di dieci anni e l’iscrizione nell’elenco speciale dei
professionisti istituito ai sensi del D.L. 189/2016 e s.m.i. art.34;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Per quanto in premessa specificato:
DETERMINA

DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:1)
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono1.
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;2.
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi3.
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14,4.
del D.Lgs. 50/2016 ed in particolare mediante stipula di apposita
convenzione il cui schema viene allegato alla presente determina;

DI approvare  il verbale di gara del 22.01.2018, da cui risulta che il miglior offerente2)
per l’affidamento del sevizio tecnico di collaudo statico è l’Ing. Natale D’Ottavio con
studio in Cascia, Via F. Tagliolini n. 15, il quale ha offerto, per le prestazioni di che
trattasi, un ribasso percentuale da applicarsi sull’importo a base d’asta pari al
10,19%, oltre IVA e cassa come per legge da intendersi quale corrispettivo
contrattuale;

DI affidare all’Ing. Natale D’Ottavio nato il 17.12.1963  a Cascia (PG), con studio in3)
Via F. Tagliolini n.15, Cascia (PG), la prestazione professionale consistente nel
collaudo statico relativo all’intervento in oggetto per un importo pari a €. 10.610,56
esclusi IVA e cassa, scontato rispetto a quanto stabilito dal decreto del Ministero
della giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016);

DI comunicare all’Ing. Natale D’Ottavio, con Studio in Cascia, Via F. Tagliolini, n.4)
15, l’avvenuta aggiudicazione del servizio di che trattasi richiedendo allo stesso la
relativa documentazione propedeutica per la stipula della convenzione disciplinante
i rapporti intercorrenti tra questo Ente e il professionista;

DI approvare lo schema di convenzione predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale5)
agli atti d’ufficio;

DI impegnare la somma necessaria per l’affidamento del servizio di collaudo statico6)
relativo all’intervento in oggetto pari a complessivi €. 10.610,56 esclusi IVA e
cassa, al Cap. 2521 art. 1 “Protezione Civile – Interventi messa in sicurezza costoni

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 2 del 22-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

e massi” del bilancio anno di competenza 2018, finanziato con FPV; (CIG:
Z5621D230F);

DI inoltrare comunicazione dell’avvenuta approvazione con D.G.C. n.5 del7)
03.01.2018 del quadro economico degli interventi rimodulato, agli enti di riferimento
quali ANAS e Regione Umbria-Servizio organizzazione e sviluppo del sistema di
protezione civile, per l’espletamento degli adempimenti di competenza;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 2 del 22-01-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    05-04-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 05-04-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 05-04-2018
IL RESPONSABILE
Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 2 del 22-01-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


